140 When the king learned that the island had been almost laid waste, more angry than was good for his illness, he ordered all the nobles to meet so that he could rebuke them for their pride and weakness. Seeing them gathered before him, he taunted them with harsh words and swore to lead them against

capaci ungue rapiebat. Peracta tandem huius ausi saeuitia, uenerunt nuntii 520
ad Igernam qui et necem ducis et obsidionis euentum indicarent. Sed cum
regem in specie consulis iuxta eam residere inspexissent, erubescens
ammirabantur ipsum, quem in obsidione interfectum deseruerant, ita
incolumem praeuenisse; nesciebant enim quae medicamenta Merlinus
confecerat. Ad tales ergo rumores arridebat rex atque cum his uerbis 525
comitissam amplexabatur:

'Non equidem interfectus sum sed ut ipsa uides uiuo. Doleo tamen oppidi
mei destructionem sociorumque meorum caedem. Vnde nobis timendum
est ne superueniat rex et nos in oppido isto intercipiat. Ibo igitur prius in
obuiam et me pacificabo cum ipso, ne nobis deterius contingat'. 530

Egressus itaque petiuit exercitum suum et exuta specie Gorlois in Vther
Pendragon rediit. Cumque omnem euentum didicisset, ob caedem Gorlois
doluit sed ob Igeram a maritali copula solutam gauisus est. Reuersus itaque
ad oppidum Tintagol, cepit illud cepitque Igeram et uoto suo potitus est.
Commanserunt deinde pariter non minimo amore ligati progenueruntque 535
filium et filiam. Fuit autem nomen filii Arturus, filiae uero Anna.

139 Cumque dies et tempora praeterissent, occupauit infirmitas regem
eumque multis diebus uexauit. Interim uero custodes carceris quo Octa
atque Eosa, quos supra memorauimus, taediosam uitam ducebant diffugerunt
cum eis in Germaniam terroremque per regnum intulerant. Asserebat 540
namque rumor ipsos iam commouisse Germaniam classemque maximam
parauisse in exitum insulae redituros. Quod et factum est. Redierunt enim
cum maxima classe sociisque innumerabilibus et partes Albaniae ingressi
ciuitates atque ciues igne accendere afficiunt. Committitur itaque exercitus
Britanniae Loth de Lodonesia ut hostes longius arceret. Erat autem ille 545
consul Leil, miles strenuissimus, sapientia et aetate maturus. Probitate ergo
ipsius acclamante, dederat ei rex Annam filiam suam regnique sui curam
dum infirmitati subiaceret. Hic, cum in hostes progressus esset, multociens
repulsus est ab eis ita ut sese infra ciuitates reciperet, saepius uero fugabat
illos atque dissipabat et nunc ad nemora, nunc ad naues diffugere cogebat. 550
Fuit inter eos dubia proeliorum decertatio ita ut nesciretur cui uictoria
proueniret. Superbia enim ciuibus nocebat, quia dedignabantur praeceptis
consulis oboedire; unde debiliores insistentes nequibant imminentes hostes
triumphare.